

平成27年度事業報告書

平成27年3月1日から平成28年2月28日まで

特定非営利活動法人 ベーサー・ファウンデーション

1 事業の成果

オープンソース baserCMS 普及を促進すると共に、利用者同士の交流を図るため、普及啓発、活用促進、調査研究、ユーザー・開発者・ベンダー等相互間のシステム活用及びビジネスに関するアライアンス推進、メディアなどを活用した情報発信事業を行いました。

その結果、baserCMS コアパッケージについて、3回のパッチアップデートの実施、29,816回のコアパッケージのダウンロード数増加、baserCMS のテーマ、プラグイン販売サイト「baserマーケット」においては、テーマダウンロード数を4,987回増加、プラグインダウンロード数を2,774回増加する事ができました。

来期からは、もっと自然に普及していけるよう、baserCMS 自体の機能強化とドキュメントの整備に力を入れていく予定としています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定日時	実施予定場所	従事者の予定人数	受益対象者の範囲及び予定人数	事業費の予算額(千円)
baserCMS の普及事業	全国5ヶ所の IT カンファレンスに出展しセミナー・デモンストレーションを行う。	通年	北海道 福岡 京都 広島 大分 東京	12人	各開催場所において 15人~30人	402
	PHP カンファレンスに協賛し、セミナー、ブース出展を実施	9月	東京	2名	30~50人	
	baserCMS のチラシやステッカーを準備し配布する。	通年	全国	2名 (事務局)	全国 500人	142
	ユーザーオフ会の開催	通年	北海道 福岡 京都 広島 大分 東京	20人	全国 100人	0
baserCMS の活用促進事業及び教育事業	活用促進テキストを準備し、全国5ヶ所で CMS 提案者向けの有料セミナーを行う。	-	全国	10人	全国 150人	0
	デザインテーマコンテストの開催	-	全国	20人	全国 10,000人	1,058
baserCMS の研究事業	大学と連携し、大学の研究課題として baserCMS を利用してもらう。	通年	福岡県内	2人	福岡県内の 大学生 50人	0
baserCMS に関するユーザー・開発者・ベンダー等相互間のシステム活用及びビジネスに関するアライアンス推進事業	サーバ事業者向けのパートナー制度を運営する	7月	福岡事務局	2人	全国 1,000社	604
	制作事業者向けのパートナー制度を運営する	8月	福岡事務局	2名	全国 1,000社	
	baserCMS の利用事例掲載による制作事業者向けの広報促進を行う	通年	福岡事務局	1名	全国 1,000社	
	baserCMS のアドオン版	通年	福岡	1名	全国	

	売支援サイトの運営		事務局		10,000人	
baserCMSの各種メディアへの情報発信事業	マスコミへの情報発信を行い、baserCMSの広報活動を行う。	通年	福岡事務局	2人	CMSに関心のある方	

平成27年度 活動計算書

平成27年3月1日から平成28年2月28日まで

特定非営利活動法人 ベーサー・ファウンデーション

科目	金額 (単位:円)		備考
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	89,165	89,165	
2 受取寄附金			
受取寄附金			
プロジェクトスポンサー料	750,000		(株)ディーゼロ/(株)ITM/(株)キャッチアップ+その他ブロンズ4社程度を想定
ホスティングパートナー料	600,000		1~2社を目標
クリエイティブパートナー料			20社を目標
テーマコンテストスポンサー料	1,080,000		
受取寄付金計	2,410,000	2,410,000	
3 受取助成金等			
受取民間助成金		0	
4 事業収益			
売上高			
有料セミナー			
ソフトウェア販売	109,512		単価5,000円×150人
売上高計	109,512	109,512	baserマーケット
5 その他収益			
受取利息	226		
雑収入	11,820		
GoogleAdsense	70,407	82,453	
経常収益計		2,691,130	
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
広告宣伝費			
広報資材費	142,189		チラシ、ステッカー印刷費、Tシャツ代
協賛費	162,000		OSC・PiPカンファレンス
テーマコンテスト運営費	1,058,337		賞品代含む
その他イベント開催費	0		baserカンファレンス
広告宣伝費計	1,362,526		
旅費交通費	402,095		OSC5箇所+その他イベント5箇所+有料セミナー5箇所の15箇所を想定(4万×30名分)
通信費	63,217		送料等
支払報酬	108,000		決算費用等
支払手数料	10,257		振込手数料等
租税公課	1,650		
会議費	649		
外注費			
業務委託費	432,000		事務局運営委託費(10万×10ヶ月)
デザイン料	172,000		
外注費計	604,000		OSC・PiPカンファレンス
地代・家賃	0		
雑費			
会費	23,774		レンタルサーバー、ドメイン費用等
その他	38,078		名刺代、封筒代等
雑費計	61,852		
その他経費計	2,614,246	2,614,246	
事業費計			
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
旅費交通費	0		
その他経費計	0		
管理費計		0	
経常費用計		2,614,246	
当期経常増減額		76,884	
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			
雑収入	8,300	0	前期の税金還付
経常外収益計		8,300	
IV 経常外費用			
1 法人税、住民税及び事業税		71,000	
経常外費用計		71,000	
当期正味財産増減額		14,184	
前期繰越正味財産額 (設立時正味財産額)		886,768	
当期繰越正味財産額		900,952	

平成 27 年度 貸借対照表

平成 28 年 2 月 29 日現在

特定非営利活動法人ベーカー・ファウンデーション

(単位：円)

科目		金額	
I	資産の部		
	1. 流動資産		
	現金預金	1,036,320	
	未収金	0	
	前払金	0	
	流動資産合計		1,036,320
	2. 固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	什器備品	0	
	有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,036,320
II	負債の部		
	1. 流動負債		
	売掛金	54,000	
	未払金	71,000	
	預り金	10,368	
	流動負債合計		135,368
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			135,368
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産		886,768
	当期正味財産増減額		14,184
	正味財産合計		900,952
負債及び正味財産合計			1,036,320

平成 27年度 財産目録

平成 28年 2月 29日現在

特定非営利活動法人ベーカー・ファウンデーション

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	17,569	
銀行普通預金	1,018,751	
未収金		
事業未収金	0	
前払金		
リース料	0	
流動資産合計		1,036,320
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品		
パソコン1台	0	
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
財務ソフト	0	
無形固定資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		1,036,320
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	54,000	
短期借入金		
銀行借入金	0	
未払金		
法人税等	71,000	
預り金		
その他売上預り金	10,368	
流動負債合計		135,368
2 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		135,368
正味財産		900,952